

СЪД НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ
TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LAS COMUNIDADES EUROPEAS
SOUDNÍ DVŮR EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ
DE EUROPÆISKE FÆLLESSKABERS DOMSTOL
GERICHTSHOF DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN
EUROOPA ÜHENDUSTE KOHUS
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ
COURT OF JUSTICE OF THE EUROPEAN COMMUNITIES
COUR DE JUSTICE DES COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES
CÚIRT BHREITHIÚNAIS NA gCÓMHPHOBAL EORPACH
CORTE DI GIUSTIZIA DELLE COMUNITÀ EUROPEE
EIROPAS KOPIENU TIESA



EUROPOS BENDRIJŲ TEISINGUMO TEISMAS
AZ EURÓPAI KÖZÖSSÉGEK BÍRÓSÁGA
IL-QORTI TAL-GUSTIZZJA TAL-KOMUNITAJIET EWROPEJ
HOF VAN JUSTITIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN
TRYBUNAŁ SPRAWIEDLIWOŚCI WSPÓLNOT EUROPEJSKICH
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DAS COMUNIDADES EUROPEIAS
CURTEA DE JUSTIȚIE A COMUNITĂȚILOR EUROPENE
SÚDNY DVOR EURÓPSKÝCH SPOLOČENSTEV
SODIŠČE EVROPSKIH SKUPNOSTI
EUROOPAN YHTEISÖJEN TUOMIOISTUIN
EUROPEISKA GEMENSKAPERNAS DOMSTOL

Tisk a informace

INFORMACE PRO TISK č. 14/08

7. března 2008

SOUDNÍ STATISTIKY 2007: NÁRŮST SOUDNÍ AGENDY SPOLEČENSTVÍ

Třem soudům, tvořícím Soudní dvůr, bylo předloženo 1 259 věcí, což představuje nejvyšší počet v historii tohoto orgánu

Soudní dvůr

Soudní statistiky Soudního dvora za rok 2007 vykazují jasné zlepšení oproti předchozímu roku. Zejména je třeba upozornit na zkrácení délky řízení před Soudním dvorem, k němuž dochází již čtvrtý rok po sobě, a nárůst počtu ukončených věcí v porovnání s rokem 2006 přibližně o 10 %.

Soudní dvůr tak v roce 2007 ukončil 551 věcí, oproti 503 věcem v roce 2006 (čisté údaje, zohledňující spojení věcí).

Pokud jde o průměrnou délku řízení od roku 2004, ta v roce 2007 činila, co se týče řízení o předběžných otázkách, 19,3 měsíců, zatímco v roce 2004 dosahovala 23,5 měsíců. Srovnávací analýza ukazuje, že v roce 2007 dosáhla průměrná délka vyřizování věcí týkajících se žádostí o rozhodnutí o předběžné otázce své nejnižší úrovně od roku 1995. Co se týče přímých žalob, dosahovala průměrná délka vyřizování v roce 2007 18,2 měsíců a u kasačních opravných prostředků 17,8 měsíců (20 a 17,8 měsíců v roce 2006).

V roce 2007 bylo Soudnímu dvoru předloženo 580 nových věcí, což představuje nejvyšší počet v jeho historii¹ a zvýšení o 8 % v porovnání s věcmi zahájenými v roce 2006 a o 22,3 % v porovnání s věcmi zahájenými v roce 2005. Naopak, počet projednávaných věcí ke dni 31. prosince 2007 (741) je díky nárůstu ukončených věcí zhruba totožný s počtem ke konci roku 2006 (731).

A konečně, Soudní dvůr mnohem častěji využíval možnost rozhodnout o věci bez stanoviska generálního advokáta, jelikož přibližně 43 % rozsudků bylo v roce 2007 vydáno bez stanoviska (33 % v roce 2006).

¹ S výjimkou 1 324 zahájených věcí v roce 1979. Nicméně toto výjimečně vysoké číslo lze vysvětlit podáním vysokého počtu žalob na neplatnost s tímž předmětem.

Soud prvního stupně

V průběhu roku 2007 bylo zahájeno 522 věcí, což představuje značný nárůst oproti roku 2006 (432). Počet ukončených věcí se naproti tomu snížil (397 v roce 2007 proti 436 v roce 2006). Je třeba nicméně uvést, že počet věcí vyřizovaných cestou rozsudku se zvýšil (247 v roce 2007 proti 227 v roce 2006), stejně jako počet ukončených řízení o návrzích na předběžné opatření (41 v roce 2007 proti 24 v roce 2006). Kromě toho, že značné zdroje byly věnovány na vyřízení věci Microsoft v. Komise² a že na rozdíl od předchozích let se nevyskytlo tolik velkých skupin totožných nebo spojených věcí, vyplývá snížení počtu ukončených věcí ze skutečnosti, že žaloby předkládané Soudu jsou obecněji stále komplexnější a rozmanitější. To nic nemění na tom, že z důvodu nevyváženosti mezi zahájenými a ukončenými věcmi došlo k nárůstu počtu projednávaných věcí, který s sebou nese nebezpečí prodloužení délky řízení.

Jelikož si je Soud této situace vědom, zahájil za účelem zvýšení své efektivity hlubokou reflexi o svém fungování a podmínkách své práce. V tomto rámci již byla vyjádřena nezbytnost změny organizace Soudu, a to zejména za tím účelem, aby mohlo být lépe využito nárůstu počtu jeho členů. Ode dne 25. září 2007 se tak Soud skládá z osmi senátů, zasedajících v počtu tří soudců, nebo, odůvodňuje-li to důležitost věci, v počtu pěti soudců (rozšířený senát).

Soud pro veřejnou službu

Byl-li první rok činnosti Soudu pro veřejnou službu z velké části věnován definování jeho vnitřních a vnějších postupů, a zejména vypracování návrhu jeho jednatelského řádu, soudní statistiky za rok 2007 již vykazují řádnou soudní činnost. V roce 2007 totiž Soud ukončil 150 věcí, zatímco 157 věcí bylo zahájeno. Bylo tedy téměř dosaženo vyváženosti mezi počtem zahájených a ukončených věcí.

Počet projednávaných věcí (235) zůstává relativně vysoký, zejména z důvodu skutečnosti, že počet věcí ukončených v prvním roce fungování Soudu pro veřejnou službu (50) nevypovídá o jeho rozhodovací kapacitě. K tomu je třeba doplnit, že ve velkém množství projednávaných věcí bylo řízení přerušeno do vydání „vzorových“ rozsudků Soudu prvního stupně nebo rozhodnutí Soudního dvora v řízeních o kasačním opravném prostředku.

Průměrná délka vyřizování věcí v roce 2007 dosahovala 16,9 měsíců u rozsudků a 10,3 měsíců u usnesení.

Dostupné jazyky: všechny

Tato informace pro tisk je rovněž k dispozici na internetové stránce Soudního dvora
<http://curia.europa.eu/cs/actu/communiqués/index.htm>

Pro více informací kontaktujte prosím Balázse Lehoczkého
Tel.: (00352) 4303 5499 Fax: (00352) 4303 2028

² Rozsudek ze dne 17. září 2007, T-201/04.